違  約  已有信用減損證據  存續期間預期信用損失

（已信用減損）

  本銀行各信用等級債務工具投資之總帳面金額及適用

之預期信用損失率如下：

108 年 6 月 30 日

信 用 等 級  預 期 信 用 損 失 率  總 帳 面 金 額

正  常  0.0257%   $ 39,824,775
異  常  -   -
違  約  -   -

107 年 12 月 31 日

信 用 等 級  預 期 信 用 損 失 率  總 帳 面 金 額

正  常  0.0231%   $ 47,698,318
異  常  -   -
違  約  -   -

107 年 6 月 30 日

信 用 等 級  預 期 信 用 損 失 率  總 帳 面 金 額

正  常  0.0218%   $ 46,519,487
異  常  -   -
違  約  -   -

  關於本銀行透過其他綜合損益按公允價值衡量及按攤

銷後成本衡量之債務工具投資，其備抵損失變動資訊按信

用風險評等等級彙總如下：

- 79 -

108 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  信 用 等 級

正 常

（ 1 2 個 月 預 期

信 用 損 失 ）

108 年 1 月 1 日餘額   11,026
信用等級變動
  －正常轉為異常   -
  －異常轉為違約   -
  －違約轉為沖銷   -
購入新債務工具   1,628
除  列   (  1,734 )
模型／風險參數改變   (  638 )
匯率及其他變動   80
108 年 6 月 30 日備抵損失   $ 10,362

107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  信 用 等 級

正 常

（ 1 2 個 月 預 期

信 用 損 失 ）

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   12,717
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   12,717
信用等級變動
  －正常轉為異常   -
  －異常轉為違約   -
  －違約轉為沖銷   -
購入新債務工具   1,881
除  列   (  3,891 )
模型／風險參數改變   (  423 )
匯率及其他變動   (  150 )
107 年 6 月 30 日備抵損失   $ 10,134

- 80 -

  除上述之外，本銀行其餘金融資產之信用品質分析如下：

 (1) 貼現及放款暨應收款之信用品質分析

108 年 6 月 30 日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

應收款項   $ 3,990,115   $ 58,011   $ 28,963   $ -   $ 4,077,089
備抵減損   (  2,981 )   (  79 )   (  25,773 )   -   (  28,833 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  30,861 )   (  30,861 )
淨  額   $ 3,987,134   $ 57,932   $ 3,190   ( $ 30,861 )   $ 4,017,395

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

貼現及放款   $ 167,891,563   $ 15,379,157   $ 2,704,643   $ -   $ 185,975,363
備抵減損   (  211,884 )   (  24,599 )   (  940,180 )   -   (  1,176,663 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  1,906,378 )   (  1,906,378 )
淨  額   $ 167,679,679   $ 15,354,558   $ 1,764,463   ( $ 1,906,378 )   $ 182,892,322

- 81 -

107 年 12 月 31 日

  107年12月31日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

應收款項   $ 6,829,152   $ 67,777   $ 27,556   $ -   $ 6,924,485
備抵減損   (  5,292 )   (  87 )   (  24,173 )   -   (  29,552 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  52,561 )   (  52,561 )
淨  額   $ 6,823,860   $ 67,690   $ 3,383   ( $ 52,561 )   $ 6,842,372

  107年12月31日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

貼現及放款   $ 165,996,929   $ 14,677,877   $ 1,384,426   $ -   $ 182,059,232
備抵減損   (  201,421 )   (  28,086 )   (  327,341 )   -   (  556,848 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  2,113,956 )   (  2,113,956 )
淨  額   $ 165,795,508   $ 14,649,791   $ 1,057,085   ( $ 2,113,956 )   $ 179,388,428

- 82 -

107 年 6 月 30 日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

應收款項   $ 5,635,509   $ 21,122   $ 29,003   $ -   $ 5,685,634
備抵減損   (  3,310 )   (  31 )   (  25,342)   -   (  28,683 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  44,712 )   (  44,712 )
淨  額   $ 5,632,199   $ 21,091   $ 3,661   ( $ 44,712 )   $ 5,612,239

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  提列之減損差異  總 計

貼現及放款   $ 167,215,852   $ 11,243,225   $ 940,943   $ -   $ 179,400,020
備抵減損   (  211,497 )   (  13,195 )   (  358,988)   -   (  583,680 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定提列之減損差異   -   -   -   (  1,893,549 )   (  1,893,549 )
淨  額   $ 167,004,355   $ 11,230,030   $ 581,955   ( $ 1,893,549 )   $ 176,922,791

- 83 -

 (2) 有價證券投資信用品質分析

108 年 6 月 30 日

透 過 其 他 綜 合

損益按公允價值衡

量－債務工具投資  按攤銷後成本衡量

總帳面金額   $ 39,824,775   $ 500,000
備抵損失   (  10,362 )   -
攤銷後成本   39,814,413   $ 500,000
公允價值調整   287,927
   $ 40,102,340

107 年 12 月 31 日

透 過 其 他 綜 合

損益按公允價值衡

量－債務工具投資  按攤銷後成本衡量

總帳面金額   $ 47,698,318   $ 499,940
備抵損失   (  11,026 )   -
攤銷後成本   47,687,292   $ 499,940
公允價值調整   137,232
   $ 47,824,524

107 年 6 月 30 日

透 過 其 他 綜 合

損益按公允價值衡

量－債務工具投資  按攤銷後成本衡量

總帳面金額   $ 46,519,487   $ 499,880
備抵損失   (  10,134 )   -
攤銷後成本   46,509,353   $ 499,880